
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 94 DEL 2/03/2022 
 

Oggetto:PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DELLE PROCEDURE DI SELEZIONE DEL PERSONALE: 
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CIG ZA533F018F 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE DEL PERSONALE 

Visti 

la Legge n. 580/93 recante “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura”, come modificata dal Decreto Legislativo n.23/10 e dal D.lgs. 219/2016; 

lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 28 del 24 dicembre 2014; 

il Decreto Legislativo n. 165/01, contenente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e 
dei Dirigenti;  

il D. Lgs n. 50/2016; 

il Regolamento per l’acquisizione dei lavori, servizi e forniture approvato con Determina del 
Commissario Straordinario n.90 del 02/07/2018; 

la Deliberazione di Giunta Camerale n. 92 del 30/07/2019 di nomina della Dr.ssa Ilaria 
Desiderio a Segretario Generale facente funzioni con decorrenza 01/09/2019; 

la Delibera di Giunta Camerale 112/2020 con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali 
dell’Ente con relativa assegnazione delle posizioni dirigenziali e di relativa supplenza;  

la Determinazione Segretariale n. 178 del 12.05.2021, con la quale è stato approvato l’elenco 
dei dipendenti idonei alla selezione per il conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa; 

la Determinazione Segretariale n. 375 del 13.10.2021 con la quale è stata da ultimo approvata 
la nuova Micro-organizzazione degli Uffici Camerali al fine di adeguare l’organizzazione degli Uffici 
e dei Servizi alla Macrostruttura attualmente vigente, approvata con Delibera di Giunta Camerale 
n. 99 del 18/09/2019; 

Il Responsabile del Servizio Provveditorato, Dr.ssa Silvana Iovieno attesta la regolarità del 
procedimento svolto, la correttezza ed i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la 
loro esistenza quale ufficio istruttore e produce la seguente relazione: 

 

Premesso che 

- Con Determinazione a contrarre n. 437 del 01/12/2021 è stata indetta una procedura 
negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento 
del servizio di gestione delle procedure di selezione del personale, tramite richiesta di 
offerta (RdO) rivolta ad operatori economici individuati mediante preliminare manifestazione 
d’interesse con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa e sono stati approvati i relativi atti di gara; 

- in data 9/12/2021, è stata pubblicata sul mercato elettronico (M.E.P.A.) la RdO, n. 2926736 
con l’invito a n. 4 operatori economici alla presentazione delle offerte, il cui termine di 
scadenza era fissato per il giorno 08/01/2022 alle ore 12:00; 



 

2 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 7/01/2022, a seguito della avvenuta fusione per 
incorporazione di un operatore economico invitato si è provveduto al ritiro telematico della 
RDO 2926736 del 09.12.2021, ed alla successiva pubblicazione di una nuova RDO n. 
2941153, sulla base dei medesimi atti approvati con la Determinazione a contrarre n. 437 
del 01.12.2021, con invito a presentare offerta ai medesimi 4 operatori tra cui 
l’incorporante, fissando il termine di scadenza per le ore 12.00 del 21/01/2022; 

- con la Determinazione Segretariale n. 36 del 26/01/2022, è stato nominato il seggio di gara 
per la valutazione amministrativa delle offerte pervenute per la procedura di gara di cui in 
oggetto, in forma monocratica nella persona del R.U.P; 

- a valere sulla procedura in oggetto è pervenuta una sola offerta e, pertanto, il seggio di 
gara, all’esito delle valutazioni inerenti la documentazione amministrativa, con Determina n. 
55 del 8/02/2022 ha approvato i verbali di gara ed ammesso alle fasi successive della 
procedura aperta di cui all’oggetto, l’unico concorrente OpenJobmetis SpA;  

- in data 15/02/2022 con Determinazione Segretariale n. 65 è stata nominata la 
Commissione di gara preposta alla valutazione ed all’esame delle offerte tecniche ed 
economiche ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n.50/2016 e dell’art. 19 del disciplinare di gara; 

- in data 18/02/2022 si è insediata la Commissione di gara ritualmente costituita per 
l’apertura della busta virtuale B contenente l’offerta tecnica del concorrente; 

- nell’ambito della seduta riservata del 18/02/2022, la Commissione di gara, all’esito 
dell’esame della relazione tecnica prodotta, ha espresso il proprio giudizio attribuendo al 
concorrente il punteggio di 48,25/70 punti, e pertanto lo ha ammesso alla successiva fase 
di valutazione dell’offerta economica – busta C, avendo lo stesso superato il punteggio 
minimo previsto pari a 42/70; 

- nella successiva seduta pubblica del 22/02/2022 si è dato luogo all’apertura della busta 
virtuale C – contenete l’offerta economica formulata secondo il fac simile messo a 
disposizione dal portale ME.PA di Consip. In tale seduta la Commissione ha dato lettura del 
ribasso offerto dalla società OpenJobmetis SpA pari allo 0,01 % ed ha attribuito all’unica 
offerta il punteggio di 30 punti, che sommato al punteggio tecnico già ottenuto nella 
precedente seduta (cfr. 48,25 punti), ha determinato il punteggio complessivo di 78,25 
punti. 

- i verbali della Commissione del 18 e 22 febbraio sono stati trasmessi al R.U.P in data 
23/02/2022. 

Si sottopone la su esposta relazione per l’adozione del provvedimento di competenza 
 

          Il Funzionario Responsabile al Servizio Provveditorato 
        Dr.ssa Silvana Iovieno 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE DEL PERSONALE 

 
 Vista l’istruttoria avanzata della Dr.ssa Silvana Iovieno, responsabile del Servizio 
Provveditorato; 

 Lette le Linee Guida Anac n.3 sui compiti ed il ruolo del RUP; 

Visti e verificati i verbali della Commissione che individuano il potenziale aggiudicatario 
nell’impresa OpenJobmetis S.p.A. con sede legale Milano (MI) Via Bernardino Telesio 18 -cap 
20145 - P.IVA 13343690155; 

 



 

3 

DETERMINA 

per tutti i motivi esposti in premessa che ivi si intendono per riportati e trascritti: 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione della Commissione di gara per la valutazione delle 
offerte, come da verbali del 18 e 22 febbraio 2022 per l’affidamento del servizio di gestione 
delle procedure di selezione del personale, in favore della Società  OpenJobmetis S.p.A. con 
sede legale in Milano (MI) Via Bernardino Telesio 18 - cap  20145 -  P.IVA 13343690155; 
 

2. di aggiudicare la gara mediante R.d.O. (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico della PA 
(MePA), ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art.95, comma 3 del D.Lgs n.50/2016 e 
s.m.i. -  indetta con Determinazione Dirigenziale n, 437/2021 - ed affidare il servizio di gestione 
delle procedure di selezione del personale, all’impresa OpenJobmetis S.p.A. con sede legale in 
Milano (MI) Via Bernardino Telesio 18 - cap  20145 -  P.IVA 13343690155 per l’importo di 
€35.000,00 oltre IVA, al lordo del ribasso formulato in sede di gara dello 0.01%; 
 

3. di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è sospensivamente condizionata al riscontro 
delle verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 in capo 
all’aggiudicatario; 

 

4. di dare atto che l’importo di € 34.996,50 oltre IVA è stato già impegnato sul conto 325090 del 
bilancio di esercizio 2021; 

 

5. di effettuare le comunicazioni previste dall’art. 76 comma 2 bis del D.lgs. 50/2016, nonché di 
provvedere alla pubblicazione sul sito del committente;  

 

6. di dare mandato al Servizio Provveditorato di porre in essere tutti gli adempimenti connessi 
all’adozione del presente provvedimento; 

 
Il Dirigente dell’Area Gestione del Personale 

RUP 
Dr.ssa Ilaria Desiderio 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


